CÂMARA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA

Praça Governador Valadares, 77 – Centro – Telefax (32) 3451-1577

CNPJ: 26.115.212/0001-08 – email: camaraastolfodutra@yahoo.com

Astolfo Dutra  – Minas Gerais – CEP 36.780-000

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2025

DISPENSADE LLICITAÇÃO 006/2025

O Setor de Licitações, Compras e Contratos, em cumprimento ao disposto na Lei

Federal nº 14.133/2021, torna público que a Câmara Municipal de Astolfo Dutra, por seu

Presidente  CLEMILSON ALVES NEIVA, Reconheceu, Adjudicou e Homologou a

dispensa de licitação em epígrafe, para contratação de empresa especializada para

prestação de serviços técnico-profissionais abrangendo: a) serviços de gravação, edição e

transmissão ao vivo das reuniões legislativas, com captação audiovisual de alta qualidade

e disponibilização dos conteúdos institucionais, bem como operação de som nas reuniões

ordinárias, extraordinárias, solenes, especiais e audiências públicas; b) manutenção

preventiva e corretiva de computadores, impressoras e demais periféricos, incluindo

substituição de peças e recarga de toners; c) assessoria de imprensa e comunicação

institucional, incluindo media training, monitoramento de mídia e redes sociais; e d)

criação, manutenção e atualização do site institucional, bem como administração e

suporte dos e-mails institucionais dos setores da Casa Legislativa, a fim de atender às

necessidades da Câmara Municipal de Astolfo Dutra pelo período de 12 meses, conforme

especificações constadas no Termo de Referência e seus anexos.

LOTE 1

ITEM DESCRIÇÃO VENCEDOR

VALOR

TOTAL

1

Gravação, Edição e Transmissão das Sessões: captação de vídeo

em alta resolução (Full HD ou superior) das reuniões legislativas,

transmissão ao vivo via internet, utilizando plataformas como

YouTube e Facebook, edição e pós-produção dos vídeos para

disponibilização nos canais institucionais, fornecimento de

equipamentos profissionais, incluindo câmeras, microfones,

iluminação e softwares de edição e armazenamento e organização

do acervo audiovisual da Câmara, bem como operação e ajuste de

mesas de som analógicas e digitais, gerenciamento de microfones

fixos e sem fio, incluindo calibração antes das sessões, manutenção

preventiva e corretiva dos equipamentos de sonorização, controle e

equalização do áudio transmitido ao vivo via internet e suporte

técnico imediato em caso de falhas durante transmissões ao vivo.

FILLIPE

RIBEIRO

DIOGO

 CNPJ

12.682.334/0001-

71

R$ 14.760,00

2

Gestão do Site Institucional e Administração dos E-mails

Corporativos: criação e manutenção do site oficial da Câmara,

garantindo conformidade com as normas de acessibilidade digital e

transparência pública, publicação e atualização de conteúdos

FILLIPE

RIBEIRO

DIOGO

R$ 3.480,00

mailto:camaraastolfodutra@yahoo.com

institucionais, como pautas, atas e legislação municipal,

administração dos e-mails institucionais, garantindo segurança,

organização e disponibilidade do serviço, implementação de

medidas de proteção contra ataques cibernéticos e spam e

monitoramento e otimização do desempenho do site, garantindo

estabilidade e rapidez na navegação.

 CNPJ

12.682.334/0001-

71

3

Assessoria de Imprensa e Comunicação Institucional: produção

e distribuição de releases para veículos de comunicação locais e

regionais, redação de notas oficiais, discursos e matérias

institucionais, media training para vereadores e servidores,

monitoramento de mídia e redes sociais, com relatórios de

engajamento e percepção pública e gestão de redes sociais

institucionais, incluindo criação de conteúdos gráficos e

audiovisuais.

FILLIPE

RIBEIRO

DIOGO

 CNPJ

12.682.334/0001-

71

R$ 3.480,00

VALOR TOTAL R$ 21.720,00

LOTE 2

ITEM DESCRIÇÃO VENCEDOR
VALOR TOTAL

1

Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos de

Informática: diagnóstico e reparo de falhas em hardware e

software de computadores, notebooks e periféricos, substituição

de peças defeituosas e recarga de toners de impressoras,

atualização e reinstalação de sistemas operacionais, backup e

recuperação de dados institucionais e suporte técnico remoto e

presencial aos setores da Câmara quando solicitado.

FILLIPE

RIBEIRO

DIOGO

 CNPJ

12.682.334/0001-

71

R$ 5.880,00

VALOR TOTAL R$ 5.880,00

EMPRESA: FILLIPE RIBEIRO DIOGO

CNPJ: 12.682.334/0001-71

VALOR GLOBAL: R$27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).

Astolfo Dutra/MG, 19 de fevereiro de 2025.

_______________________________________

Alysson Guimarães da Costa

Chefe do Setor de Licitações, Compras e Contratos